

## LXXIV.

## Betænkning

over

## Forflag til Lov om Oprettelse af et militært Gendarmerikorps.

(Afgiven af Landstingets Udvalg den 1ste April 1894.)

I den Betænkning, som i Rigsdagsfamlingen 1887—88 afgaves af det af Landstinget angaaende det foreliggende Lovforslag nedsatte Udvalg, iudtalte sammes Flertal, at det var fuldstændig paa det rene dels med, at der i Oktober 1885 havde været tilstrækkelig Anledning for Regeringen til at oprette et militært Gendarmerikorps, dels med, at Korpsjet havde løst den det tilbelte Opgave, „at yde civile Myndigheder Understøttelse til Opretholdelse af den offentlige Sikkerhed, Ro og Orden samt til Haandhævelse af de bestaaende Love og Anordninger“. Betænkningen indeholdt en udførlig Begrundelse af denne Udtalelse (se Rigsdags-tidenden, Tillæg B. Sp. 1346 ff.). Nærværende Udvalgs Flertal (Bjerre, Lunn, Rump, Sehested, Sørensen og Thygeson) kan ganske tiltræde hin Udtalelse og dens Begrundelse.

Hvad angaar Gendarmerikorpsets oprindelige Hovedopgave: ved sin Tilstedeværelse og i fornødent Fald ved aktiv Optræden at forhindre saadanne betydeligere Forstyrrelser af den offentlige Sikkerhed, Ro og Orden, som navnlig kunne opstaa, hvor et større Antal Mennesker ere samlede, og

som let kunne antage en saadan Karakter, at det civile Politi med de til dets Naa-dighed staaende Kræfter ikke vil kunne holde dem nede uden Bistand af Militær, da tør det efter de roligere Tilstande, i hvilke man er gledet ind, antages, at den nu har tabt sin væsentligste Betydning. Paa den anden Side har Korpsjet bestandig fyldigere løst sin anden Opgave, at bistaa Landets Politimestre med Hensyn til Opretholdelsen af den daglige Ro og Orden og til Efterforskning af Forbrydere. Korpsjet har vist sig at være et godt Statspoliti, der som saadant er i Besiddelse af adskillige Betingelser for heldigt at kunne løse den ommeldte Opgave, som ikke ville kunne findes hos et kommunalt Politi. Dette har haft til Følge, at man paa forskellige Steder til Besparelse for de kommunale Kasser har kunnet indskrænke det civile Politi eller unblade at foretage Udvidelser af samme.

Saaframt man nu af Hensyn til den førstnævnte Opgaves Indskrænkning maatte finde det rettest at lade det militære Korps bortfalde, turde der være god Anledning til, som foreslaaet i Udvalgsbetænkningen af 1888, i Stedet for samme at oprette et